[şi] atât au tratat [cu autorităţile orăşeneşti] până când au fost lăsaţi în oraşul

de jos, pe încredere şi credinţă; au rămas acolo mai multe zile în pace, dar cu

toate acestea au căutat cale şi prilej cum să poată cuceri cetatea cu vicleşug.

24 Învins de Mihai Viteazul la Şelimbăr, 18/28 octombrie 1599, principele-cardinal Andrei Bathori a
încercat să fugă în Moldova, la aliatul său Ieremia Movilă. Interceptat în secuime de o ceată de secui
rebeli, trecuţi de partea noului stăpân al Transilvaniei, Mihai Viteazul, Andrei Bathory a fost ucis
împreună cu companionul său, Miklos Miko.